



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CORRENTE**

FONE: (016)3749-1005 e (016)3749-1010

Proponente: Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente
Título: Execução de Redorma de Praça Pública "Santa Cruz"
Local: Município de Ribeirão Corrente - SP

Regime de Execução da Obra: Empreitada por preço global

Ref. SINAPI - Base 11/2021 Desonerado

Item	Código	Fonte	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Quant.	Unid.	Preço Unit.	Preço Total s/ tributos	%	Preço Total c/ tributos
1			DEMOLIÇÃO				R\$ 12.763,02	2,61%	R\$ 16.267,74
	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	598,36	m²	R\$ 21,33	R\$ 12.763,02	2,61%	R\$ 16.267,74
2			EXECUÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO DO CORETO				R\$ 2.608,47	0,53%	R\$ 3.324,75
	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	11,83	m³	R\$ 83,55	R\$ 988,40	0,20%	R\$ 1.259,81
	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	13	m²	R\$ 1,88	R\$ 24,44	0,00%	R\$ 31,15
	98554	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	28,6	m²	R\$ 42,89	R\$ 1.226,65	0,25%	R\$ 1.563,49
	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	11,83	m³	R\$ 31,19	R\$ 368,98	0,08%	R\$ 470,30
3			PISO E REVESTIMENTO				R\$ 163.741,54	33,45%	R\$ 208.704,97
3.1			CALÇAMENTO						
	101092	SINAPI	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	496	m²	R\$ 217,60	R\$ 107.929,60	22,05%	R\$ 137.567,07
3.2			FORTE						
	88787	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_10/2014	102,36	m²	R\$ 291,81	R\$ 29.869,67	6,10%	R\$ 38.071,88
3.3			REVESTIMENTO CORETO						
	101733	SINAPI	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	119,22	m²	R\$ 217,60	R\$ 25.942,27	5,30%	R\$ 33.066,02
4			COBERTURAS				R\$ 100.879,73	20,61%	R\$ 128.581,31
4.1			COBERTURA DO CORETO						
	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	837,41	kg	R\$ 17,77	R\$ 14.880,78	3,04%	R\$ 18.967,04
	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	1499,52	kg	R\$ 13,29	R\$ 19.928,62	4,07%	R\$ 25.401,02
	100770	SINAPI	CONTRAVENTAMENTO COM CANTONEIRAS DE AÇO, ABAS IGUAIS, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE, PARA EDIFÍCIOS DE 3 A 5 PAVIMENTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	25,45	kg	R\$ 23,20	R\$ 590,44	0,12%	R\$ 752,57
	1328	SINAPI	CHAPA DE AÇO FINA A FRIO BITOLA MSG 26, E = 0,45 MM (3,60 KG/M2)	470,69	kg	R\$ 15,64	R\$ 7.361,59	1,50%	R\$ 9.383,08
	96485	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	132,6	m²	R\$ 73,05	R\$ 9.686,43	1,98%	R\$ 12.346,32
4.2			COBERTURA DO QUIOSQUE						
	35276	SINAPI	PILAR QUADRADO NÃO APARELHADO *20 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM MAIS QUE 2 ÁGUAS E COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	77,6	m	R\$ 196,79	R\$ 15.270,90	3,12%	R\$ 19.464,29
	100387	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAFOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	215,87	m²	R\$ 52,97	R\$ 11.434,63	2,34%	R\$ 14.574,58
	92261	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAFOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	12	uni	R\$ 578,45	R\$ 6.941,40	1,42%	R\$ 8.847,51
	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	215,87	m²	R\$ 68,49	R\$ 14.784,94	3,02%	R\$ 18.844,88
5			SERVIÇOS DE RESTAURO E MANUTENÇÃO				R\$ 32.189,00	6,58%	R\$ 41.028,10
5.1			CRUZ						
	1	PESQUISA DE MERCADO	SERVIÇO DE RESTAURO	1	UNI	R\$ 20.260,00	R\$ 20.260,00	4,14%	R\$ 25.823,40
	102223	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	40,75	m²	R\$ 29,31	R\$ 1.194,38	0,24%	R\$ 1.522,36
5.2			BANCOS						
	1	COMPOSIÇÃO	PINTURA EM RESINA ACRÍLICA EM BANCO DE CIMENTO, USO EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	288,48	m²	R\$ 14,24	R\$ 4.107,96	0,84%	R\$ 5.236,00
5.3			RELÓGIO						
	3	PESQUISA DE MERCADO	RESTAURO DO RELÓGIO	1	uni	R\$ 6.626,67	R\$ 6.626,67	1,35%	R\$ 8.446,35
6			URBANIZAÇÃO				R\$ 123.968,70	25,32%	R\$ 158.010,51
	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	21	uni	R\$ 1.173,15	R\$ 24.636,15	5,03%	R\$ 31.401,24
	98505	SINAPI	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	1636,99	m²	R\$ 60,68	R\$ 99.332,55	20,29%	R\$ 126.609,27
7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 39.107,81	7,99%	R\$ 49.846,82
7.1			FORTE						
	102364	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	88	m²	R\$ 218,46	R\$ 19.224,48	3,93%	R\$ 24.503,52
7.2			PRAÇA						
	3	PESQUISA DE MERCADO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS - EM ESTRUTURA METÁLICA CONFORME PROJETO PADRÃO, COM COBERTURA E ASSENTO.	1	uni	R\$ 19.883,33	R\$ 19.883,33	4,06%	R\$ 25.343,30
SUBTOTAL TODAS AS FASES							R\$ 475.258,28	97,09%	R\$ 605.764,21
8			Canteiro de Obras				R\$ 14.257,75	2,91%	R\$ 14.257,75
	36.01.02.01	TPU	Instalação de Canteiro Tipo II (1,8%)		Global	R\$ 0,02	R\$ 8.554,65	1,75%	R\$ 8.554,65
	36.01.02.02	TPU	Operação Canteiro Tipo II (1,05%)		Global	R\$ 0,01	R\$ 4.990,21	1,02%	R\$ 4.990,21
	36.01.02.03	TPU	Desmobilização Canteiro Tipo II (0,15%)		Global	R\$ 0,00	R\$ 712,89	0,15%	R\$ 712,89
TOTAL DO ORÇAMENTO							R\$ 489.516,03	100,00%	R\$ 620.021,96

WALMIR BARCELOS MOLINA
ENG. CIVIL CREA: 5062060134-SP